Della Santità et Beatitudine V.ra

humil.mo et oblig.mo servo et [creatura]^{a)}

^(b-A[loyse]) Lipomano indegno Vescovo di Verona^{b)}

^{a)} *Atramento corruptum.*

^{b-b)} *Autographum.*

N. 127.

Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa

Veronae, 18 V 1557.

Quae prioribus litteris scripserat (cfr. N.126) repetit et rogat, ut ea summo pontifici tradere velit.

Or.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 31r. In f. 32v inscriptio et vestigium sigilli.

Ill.mo et Rev.mo Signore mio, sempre colendissimo.

¹⁰²⁰ Villa Nazareth in colle S. Petri prope Veronam sita, sedes aetiva episcoporum Veronensium, ubi Ioannes Petrus Carafa (postea summus pontifex Paulus IV) saepe commoratus est, cum a. 1527-1536 epscopi Giberti Romae degentis vice fungeretur, vide Tacchella PEV, p. 25.

¹⁰²¹ Augustinus Lippomano, vide supra N. 120.

¹⁰²² Festum Pentecostes a. 1557 in 6 Iunii diem cadebat.

¹⁰²³ Cfr. Gen. 45, 28; 46, 30.

Giunse qui l'Auditor mio alli XIII dell'istante et mi portò la lettera di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma di VI del medesimo¹⁰²⁴, per la quale ella si degnò scrivermi Nostro Signore essere rimasto con sodisfazione della venuta costà et relatione del predetto Auditore, fattagli a nome mio, et havere Sua Santità ammessa la mia legittima scusa di non haver potuto allhora venirmene a lei di lungo, impedito da non leggieri indispositioni di poter fare il debito mio. Per le quai cose io ne bascio con ogni riverenza i beatissimi piedi della Santità Sua et ne ringratio V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma senza fine.

Quanto a quello che esso Auditore mi ha riferito a bocca per parte di Sua Beatitudine, alla cui relatione V.ra Signoria Ill.ma parimente si riporta, io dico a lei, come anchor per lettere particolari a questa congiunte scrivo a Nostro Signore, le quali ella per sua benignità non s'aggraverà di presentargli¹⁰²⁵, che ritrovandomi di presente per la Dio gratia stare assai bene, fatta ch'io habbia la consecratione del Coadiutore, che sarà le feste della Pentecoste, incontanente, per adempire et il desiderio mio et il commandamento della Santità Sua, mi metterò in camino per venir a lei, con quella ss.ma beneditione ch'ella si è degnata mandar per mano di V.ra Signoria Ill.ma a me et al mio Coadiutore. Per la quale, rendendole quelle gratie ch'io posso maggiori, alla sua buona gratia et a quella di V.ra Signoria Ill.ma mi raccomando et a lei bascio le degnissime mani. Di Verona, alli XVIII di Maggio nel M.D.LVIII.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma deditissimo servitore

(^a-A[loyse] Lipomano indegno Vescovo di Verona-^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 128.

Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi

Romae, 10 VII 1557.

Nuntiat se per medicum Bellicati litteras ad eum misisse, quibus de suo 20 VI Romam adventu, de cogitato Veronam reditu et de congressu cum cardinali Puteo eum certiore redderet. Negotium eius sibi commendatum (circa Hosii profectionem Romanam) cito exsequi pollicetur.

¹⁰²⁴ Vide supra N. 125.

¹⁰²⁵ Vide supra, N. 126.

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A 381 f. 81r. In f. 82v inscriptio et sigillum.

- **Ed.:** Cyprianus, p. 72-73.

- **Ed.:** Hipler-Zakrzewski HE II, p. 849 (fragmentum).

Rev.me Domine, D.ne mi colendissime.

Antequam Verona discederem, Phisico Bellicati¹⁰²⁶ literas, quas ad Dominationem V.ram Rev.mam mitteret, dedi¹⁰²⁷. Postea vero, gravibus illis aegritudinibus et molestiis, quae ob perpessos in itinere labores diu me afflixere, iam divino auxilio levatus, Romam me contuli, quo ad XX praeteriti mensis Iunii diem perveni. Hic quoque nonnihil in cruce doloris perpessus sum, e quo nihilominus in dies convalesco. Cum autem Sanctitatem Domini Nostri de omnibus legationis meae negotiis certiolem fecero, statim, nisi aliquid aliud ab eo, cui non obedire nefas est, mihi fuerit imperatum, ad Ecclesiam meam sum reversurus. Nudius tertius ad Rev.mum D.num Cardinalem de Puteo, visendi salutandique gratia, profectus sum. Qui mihi Dominationem V.ram Rev.mam, sicuti per eius literas nuper a se receptas intellexerat¹⁰²⁸, bene valere meo maximo cum gaudio testatus est. Pluraque de virtutibus illius eximiis inter nos collocuti sumus. Illud autem negotium, de quo Rev.ma Dominatio V.ra, cum adhuc istic agerem, mihi mandavit¹⁰²⁹, data oportunitate quamprimum exequar. Interim me, ut solet, amet atque apud Dominum Deum suis precibus iuuet. Datae Romae, X die Iulii M.D.LVII.

Rev.mae Dominationis V.rae ad omnia vota paratissimus servus

(a-A[loisius] Lipomanus Epus Veronensis indignus-a)

a-a) *Autographum.*

N. 129.

**Nicolaus Dzierzowski, aepus Gnesnensis
Aloisio Lippomano**

Lovicii, [2 IX 1557].

Significat post eius discessum controversias de religione aliquantum consopitas esse videri, timet tamen, ne ex colloquio Vormatiensi innovatio aliqua

¹⁰²⁶ Persona nobis aliunde ignota.

¹⁰²⁷ Litterae hae non sunt repertae.

¹⁰²⁸ Hae litterae Hosii ad Puteum ad dies nostros non sunt servatae.

¹⁰²⁹ Agebatur de Hosii Romam profectio, cfr. infra, N. 130.

damnosa etiam in Poloniam pervadat. Iacobum Uchański, quem - post mortem epi Drohojowski - rex ad episcopatum Vladislaviensem transtulit, commendat eumque rectam fidem profiteri declarat.

Cop. XVII saec.: Kórnik, BPAN, ms. 245 f. 87v-88r.

Rev.mo D.no Episcopo Veronensi Nicolaus Archiepiscopus

Rev.me in Christo Pater, Domine et Frater observantissime, salutem plurimam mutuique amoris commendationem. De Regni nostri rebus quid potissimum Rv.mae Dominationi V.rae scribere debeam non aliud profecto habeo, nisi quod religio orthodoxa in eo pene statu, in quo praesente Rev.ma Dominatione V.ra fuit, permanere hucusque videtur. Quamvis in hac belli Livonici occupatione, tam in castris Regiis, quam etiam hic quietiora omnia esse cernuntur, tamen nisi Deus omnipotens ad cognitionem sui haereticos reduxerit, timendum est magnopere, ne colloquio hoc Vormatiensi¹⁰³⁰ aliqua novatio, quod absit, ad nos quoque propagetur.

Illud quoque Rev.mam Dominationem V.ram latere nolo, Epum Wladislaviensem naturae debitum iam persolvisse¹⁰³¹. In cuius locum nominatus est per Sacram Regiam Maiestatem aliosque Regni ordines Rev.dus D.nus Iacobus Uchansky, Epus Chelmensis¹⁰³², vir alioquin probus et eruditus atque apud Sacram Regiam Maiestatem aliosque Regni ordines gratia pollens, qui etsi in deliberationibus publicis circa negotium religionis in quibusdam a nobis dissentire videbatur, nunc autem sanis et catholicis rationibus a Rev.ma Dominatione V.ra, ni fallor, persuasus, cum se in extirpandis noxiis haeresibus, post discessum Rev.mae Dominationis V.rae ita nobis exhibet, ut etiam amorem et laudem non mediocrem hoc suo pio studio apud nos sibi conflaverit. Quare a Rev.ma Dominatione V.ra maiorem in modum rogo, ut eius hanc expeditionem favore et autoritate sua apud Ss.mum [88r] Dominum Nostrum et apud Sacrum Senatam adiuvare velit. Neque Rev.mam Dominationem V.ram [.....]a), quae forte aliquando in Domino Episcopo sibi [.....] displicebant [.....] promovendas res fidei catholicae sese iam posuit, et non aliud de ipso sibi pollicemur, quam quod officium boni et catholici Episcopi sit sedulo curaturus, resque sano [sic] sincera opera sua sit adiuturus. Quod quidem Rev.mam Dominationem V.ram cum utriusque nostris gratia, qui hanc Rev.mae Dominationi V.rae promotionem nostris vicis-

¹⁰³⁰ Colloquium de negotio religionis Vormatiae ab 11 IX ad 8 X 1557 inter Michaelem Holding, epum Merseburgensem, ac Petrum Canisium SJ, pro parte catholica, et aliquos theologos "protestantes", Philippo Melanchthone duce, peractum et re infecta conclusum est.

¹⁰³¹ Ioannes Drohojowski diem obiit Volboriae 25 VI 1557.

¹⁰³² A rege nominatus est mense Iulio exeunte, vide Wierzbowski U, V, p. 151.

sim officiis mereri studebimus [...]vero vel maxime pacificandae nostrae Reipublicae causa aliter facturam non dubito. Quod superest me amori et pristinae benevolentiae Rev.mae Dominationi V.rae diligentissime commendo. Quam diutissime foelicem et incolumem esse cupio. Lovitii, anno [15]57¹⁰³³.

a) *Hic et infra quaedam verba, propter atramentum umore deletum, omnino legi non possunt.*

N. 130.

Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi

Romae, 30 IX 1557.

Pro litteris 10 VII datis gratias agit. Nuntiat se ad litteras suas, per Polonos Patavii studiis litterarum operam dantes missas, nihil responsi hactenus habuisse. Certiorem eum facit a factiosis quibusdam impediri, quominus vicecancellarius (Przerembski) in coadiutoria Gnesnensi confirmetur. Putat nova de Elbingensibus et de incremento eorum, qui communionem sub utraque specie et linguam vulgarem in sacris adhibendam postulant, opinionem suam de rege in exsequendis decretis contra haereticos, etiam in novissimis comitiis Varsaviensibus latis, haesitante corroborare. Nuntiat se librum eius, quem contra Brenntium scribit, exspectare. Edocet eum papam eius Romam adventui assentiri.

Or.: Olsztyn, ADWO, ms. D 71 f. 152r-153r. In f. 153v inscriptio et sigillum.
- Ed.: Hipler-Zakrzewski HE II, p. 879-880.

Rev.me et Ill.me Domine.

Hodie, quae est ultima dies Mensis Septembris, sub literis Rev.mi D.ni Cardinalis Augustani¹⁰³⁴, Dominationis V.rae Ill.mae literas, X Iulii ad me datas¹⁰³⁵, recepi, quas magna cum laetitia et vidi et legi. Pluribus enim die-

¹⁰³³ Haec epistula circa 2 IX 1557 scripta erat, ut ipse Dzierzgowski, testatur, qui eodem die, eisdem usus argumentis, Hosium hortabatur, ut Iacobi Uchański nominationem adiuvaret, addens eum, nisi a Sede Apostolica confirmaretur, "auctoritate regia episcopatum aggressurum esse" (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 869).

¹⁰³⁴ Otto Truchsess a Waldburg (1514-1573), epus Augustanus ab a 1543, SRE cardinalis ab a. 1544, Polonorum et Hosii praesertim amicissimus.

¹⁰³⁵ Has litteras reperire non potuimus.

bus nuncium a Dominatione V.ra Rev.ma non acceperam, cum tamen ego, priusquam Verona discederem, per quosdam nobiles vestrates Paduae studentes, et postquam huc veni iterum ad eam literas meas dederim¹⁰³⁶, quas ad illius manus pervenisse non video. Qua de re valde tristior, multis enim de rebus valdeque necessariis Dominationem V.ram Rev.mam commonefaciebam. Parcat Deus his hominibus, qui onera mittendi literas tam libenter suscipiunt, et tam negligenter adimplent.

Quando huc veni, negotium Coadiutoriae D.ni Vicecancellarii regni vestri adhuc reperi inexpeditum. Causa fuit, ut audivi, quia aliqui ex vestris valde potentibus hac in re bonorum virorum officio non sunt usi¹⁰³⁷. Quid autem futurum sit, haud scio. Arbitror vero errasse multum dominum illum, qui Vladislaviensem Episcopatum oblatum acceptare recusavit. Vereor enim, ne in manum alicuius alterius, qui non rectae fidei sit, incidat¹⁰³⁸.

Quae de haedis Elbingensibus et aliis circumvicinis [152v] populis circa communionem sub utraque specie et evulgationem sacrorum in lingua materna scribit mihi Ill.ma Dominatio V.ra, non fuerunt mihi nova. Quinimmo in dies deteriora expecto. Nunquam enim fui tam hebes, ut crederem ea, quae in Varsoviensi Dieta statuta sunt, exequutioni mandarentur. Praeteriti narratio scire futura facit: quot mandata, quot literas in favorem Catholicae fidei scripsit et dedit Regia Maiestas, dum ibi aderam, et quaenam illorum per eius ministros executioni demandata vidimus? Verba, verba inquam, fuerunt illa omnia et tanquam pulvis, quem proiicit ventus a facie terrae¹⁰³⁹. Provideat ille, qui est omnipotens Dominus, rebus vestris, nam humanis ad inventionibus provideri non posse valde metuo.

Librum, quem contra Brentium scribit Dominatio V.ra Rev.ma¹⁰⁴⁰, ego et omnes boni viri, qui eam singulariter diligunt, videre summopere cupiunt. Quandocumque huc missus fuerit, is et libentissime et avidissime legetur.

Bis iam loquutus sum cum Ss.mo Domino Nostro Papa de negotio Dominationis V.rae Rev.mae, et Sanctitas Sua contenta est, quod omnino huc veniat, sed non det illa se itineri priusquam a me breviter Sanctitatis Suae accipiat. Fuit enim illa hucusque tot negociis implicita, ut literas adhuc scribendas non mandaverit. Sed ego negocium ita urgebo, ut effectui mancipetur, nec [153r] enim personam suam hic minus desidero, quam meam propriam, idque multis de causis. Caeterum rogo Dominum Deum, ut Rev.mam Domina-

¹⁰³⁶ Cfr. N. 128. Litterae praecedentes repertae non sunt.

¹⁰³⁷ Ipse Lippomanus confirmationem vicecancellarii Przerembski ad coadiutoriam Gnesnensem dissuadebat (cfr. N. 123), quamquam eam ante summopere commendabat (cfr. N. 71, 114).

¹⁰³⁸ Iacobum Uchański cogitat, cfr. N. 129.

¹⁰³⁹ Cfr. Ps. 1, 4; Prov. 10, 28 et Sap. 5, 15.

¹⁰⁴⁰ *Verae christianae catholicaeque doctrinae propugnatio* (ed. Coloniae a. 1558 in officina Materni Choloni, cura Petri Canisii SJ). Liber hic ab Hosio scriptus est ad confutandum opus theologi Vitebergensis, Ioannis Brenz, autumnus a. 1556 per P. P. Vergerium in Polonia divulgatum, cui inscriptum erat *In Apologiam confessionis ill.mi principis ac d.ni d. Christophori, ducis Wirtenbergensis etc prolegomena* (2 ed. Regiomonti 1556). Responsio Hosii *Confutatio prolegomenon Brentii* vulgo appellabatur.